

Số: /KH-SNN

Đắk Nông, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh, thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh, thực hiện Kết luận số 61-KL/T, ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch triển khai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả nhiệm vụ UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 09/01/2024, nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Các phòng, đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xác định cụ thể nhiệm vụ, giải pháp để triển khai, hoàn thành nội dung được phân công đảm bảo chất lượng, thời gian quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

STT	Nhiệm vụ, giải pháp	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả
1	Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức trách nhiệm các cấp, ngành, chủ rừng, cộng đồng dân cư và các đơn vị liên quan về mục tiêu, nhiệm vụ tại Chỉ thị số 13-CT/TW, Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; các nội dung, nhiệm vụ được quy định tại chiến lược, chương trình, đề án, dự án, kế hoạch phát triển lâm nghiệp có liên quan.	Chi cục Kiểm lâm	Các Sở, ngành; UBND cấp huyện, xã; các BQL rừng phòng hộ, đặc dụng; Chi cục PTNT; Quỹ Bảo vệ và PTR; Phòng KHTC; các cơ quan, đơn vị liên quan.	Thường xuyên	Văn bản liên quan

STT	Nhiệm vụ, giải pháp	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả
2	Tiếp tục tham mưu triển khai đầy đủ, hiệu quả các quy định của Luật Lâm nghiệp, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp, các chính sách về lâm nghiệp của Trung ương; chính sách đặc thù của tỉnh về bảo vệ và phát triển rừng bền vững ⁽¹⁾ .	Chi cục Kiểm lâm	Các Sở, ngành; UBND cấp huyện, xã; Phòng KHTC; các cơ quan, đơn vị liên quan.	Thường xuyên	Các hoạt động được triển khai
3	Rà soát, tham mưu đề xuất cấp thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống pháp luật và các cơ chế, chính sách về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng phù hợp với tình hình thực tế; gắn mục tiêu bảo vệ và phát triển rừng với hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện đời sống, nâng cao thu nhập cho người dân lâm nghề rừng; phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững theo hướng đa mục đích, đa giá trị trên cơ sở quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên rừng và đất quy hoạch lâm nghiệp; thu hút sự tham gia của người dân, huy động các nguồn lực xã hội đầu tư cho hoạt động quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững; khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế rừng và đất lâm nghiệp phục vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với quốc phòng, an ninh của tỉnh trong giai đoạn hiện nay..	Chi cục Kiểm lâm	Các Sở, ngành; UBND cấp huyện, xã; Phòng KHTC; các BQL rừng phòng hộ, đặc dụng; Quỹ bảo vệ và PTR; các cơ quan, đơn vị liên quan.	Thường xuyên	Các hoạt động được triển khai
4	Tham mưu đề xuất cấp thẩm quyền ban hành các cơ chế, chính sách trong quản lý, bảo vệ, phát triển rừng nhằm quản lý hiệu quả rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, rừng sản xuất của tỉnh; tăng định mức bảo vệ rừng và mức khoán bảo vệ rừng, đảm bảo phù hợp với thực tế, gắn với ổn định, nâng cao đời sống cho đồng bào các dân tộc thiểu số và người dân ở khu vực có rừng; chính sách thúc đẩy phát triển các loại dịch vụ môi trường rừng; bảo đảm điều kiện cần thiết cho hoạt động của Kiểm lâm và lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách; chính sách đặc thù để thu hút, giữ chân người lao động làm việc trong ngành lâm nghiệp.	Chi cục Kiểm lâm; Phòng KHTC; các BQL rừng phòng hộ, đặc dụng; Quỹ bảo vệ và PTR	Các Sở, ngành; UBND cấp huyện, xã; các cơ quan, đơn vị liên quan.	Thường xuyên	Các hoạt động được triển khai

⁽¹⁾ Nghị quyết số 60/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

STT	Nhiệm vụ, giải pháp	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả
5	Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp ⁽²⁾ ; tham mưu triển khai quyết liệt, hiệu quả các biện pháp quản lý bảo vệ rừng và PCCCR tại các văn bản chỉ đạo của Trung ương ⁽³⁾ , Tỉnh ủy ⁽⁴⁾ , các Đề án liên quan lĩnh vực lâm nghiệp đã được UBND tỉnh phê duyệt ⁽⁵⁾ , đặc biệt là Đề án tăng cường quản lý bảo vệ rừng, gắn trách nhiệm của lực lượng Kiểm lâm với chủ rừng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, nhất là hành vi phá rừng, lấn chiếm rừng, khai thác, mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật.	Chi cục Kiểm lâm; Thanh tra Sở	Chủ rừng; UBND cấp huyện, xã; Các BQL rừng phòng hộ, đặc dụng; Chi cục PTNT; các cơ quan, đơn vị liên quan.	Thường xuyên	Các hoạt động được triển khai; Vi phạm về lâm nghiệp được xử lý nghiêm
6	Nâng cao năng lực cho lực lượng Kiểm lâm, chủ rừng; đầu tư trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác quản lý, bảo vệ rừng, như các thiết bị bay không người lái (UAV) để hỗ trợ tuần tra, kiểm tra, giám sát	Chi cục Kiểm lâm	Chủ rừng; các phòng: TCCB, KHTC; các BQL rừng phòng hộ, đặc dụng; các cơ quan, đơn vị liên quan.	Thường xuyên	Các hoạt động được triển khai
7	Tham mưu đôn đốc các đơn vị chủ rừng xây dựng, triển khai hiệu quả Phương án quản lý rừng bền vững; giám sát chặt chẽ việc thực hiện Quyết định số 06/2020/QĐ-UBND ngày 10/4/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm chủ rừng, các cơ quan Nhà nước, tổ chức và cá nhân có trách nhiệm quản lý rừng, bảo vệ rừng; đôn đốc UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa triển khai công tác giao rừng hàng	Chi cục Kiểm lâm	Chủ rừng; UBND cấp huyện, xã; các BQL rừng phòng hộ, đặc dụng; các cơ quan, đơn vị liên quan.	Thường xuyên	Các hoạt động được triển khai

⁽²⁾ Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

⁽³⁾ Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư, về tiếp tục thực hiện Chi thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chi thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ, về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật; Chi thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ, về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Công điện số 441/CD-TTg ngày 22/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ, về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng

⁽⁴⁾ Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 19/8/2021 của Tỉnh ủy, về quản lý, bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng bền vững, nâng cao tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 13/6/2017 của Tỉnh ủy, thực hiện Chi thị số 13-CT/TW của Ban Bí thư;...

⁽⁵⁾ Đề án nâng cao độ che phủ rừng giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Đề án tăng cường quản lý, bảo vệ rừng, gắn trách nhiệm của lực lượng Kiểm lâm với chủ rừng.

STT	Nhiệm vụ, giải pháp	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả
8	Tham mưu triển khai có hiệu quả hoạt động Đoàn kiểm tra, thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp cấp tỉnh; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tham mưu chính quyền địa phương xây dựng phương án, kế hoạch và tổ chức cưỡng chế, giải tỏa diện tích đất rừng bị lấn, chiếm trái pháp luật; xử lý nghiêm những trường hợp, đối tượng vi phạm Luật Lâm nghiệp theo quy định; trong thời gian tới tập trung triển khai tại một số đơn vị chủ rừng còn diễn biến phức tạp về phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp.	Chi cục Kiểm lâm	UBND cấp huyện, xã; các cơ quan, đơn vị liên quan.	Thường xuyên	Các hoạt động được triển khai
9	Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan để phát huy tối đa sức mạnh tổng hợp trong công tác quản lý, bảo vệ rừng.	Chi cục Kiểm lâm	UBND cấp huyện, xã; Công an tỉnh, huyện, xã; BCH BĐ Biên phòng tỉnh; các BQL rừng phòng hộ, đặc dụng; các cơ quan, đơn vị liên quan.	Thường xuyên	Các hoạt động được triển khai
10	Tham mưu thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng hàng năm theo quy định, xây dựng cơ sở dữ liệu tài nguyên rừng; kiểm soát chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; thực hiện nghiêm quy định rừng tự nhiên chỉ thực hiện chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên để phục vụ quốc phòng, an ninh, dự án quan trọng quốc gia và dự án cấp thiết khác.	Chi cục Kiểm lâm	Chủ rừng; UBND cấp huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan		Quyết định công bố hiện trạng rừng hàng năm; kiểm soát chặt chẽ hoạt động chuyển mục đích sử dụng rừng

STT	Nhiệm vụ, giải pháp	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả
11	Tham mưu triển khai hiệu quả Đề án ổn định dân cư tự do trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 (được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1740/QĐ-UBND, ngày 24/10/20).	Chi cục PTNT	Các Sở, ngành; UBND cấp huyện, xã; các cơ quan, đơn vị liên quan.	Thường xuyên	Bố trí, sắp xếp ổn định dân cư tự do trên địa bàn tỉnh
12	Tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả Chiến lược phát triển lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; các chương trình, đề án trọng điểm trong lĩnh vực lâm nghiệp được cấp thẩm quyền duyệt, như: Chương trình Phát triển nghiên cứu, sản xuất giống phục vụ cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2030; Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025”; Đề án “Phát triển bền vững Mắc ca giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050”; Đề án phát triển ngành công nghiệp chế biến gỗ bền vững, hiệu quả giai đoạn 2021 - 2030; Đề án phát triển rừng bền vững bằng phương thức nông lâm kết hợp và trồng cây phân tán, giai đoạn 2021-2025; Đề án phát triển rừng tự nhiên gắn với phát triển kinh tế - xã hội, ổn định dân cư giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030;... ; lồng ghép các chương trình, dự án để xây dựng cơ sở hạ tầng lâm nghiệp bao gồm: Đường lâm nghiệp, công trình phòng cháy chữa cháy rừng, xây dựng vườn ươm,... nhằm tạo thuận lợi cho các thành phần kinh tế đầu tư vào bảo vệ, phát triển rừng.	Chi cục Kiểm lâm	UBND cấp huyện, xã; Phòng Kế hoạch Tài chính; các BQL rừng phòng hộ, đặc dụng; các cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên	Các hoạt động được triển khai

STT	Nhiệm vụ, giải pháp	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả
13	Tham mưu kiến nghị các Bộ ngành Trung ương sớm hoàn thiện, ban hành cơ chế, chính sách liên quan lâm sản ngoài gỗ, trồng dược liệu dưới tán rừng; xây dựng chính sách đặc thù của tỉnh nhằm hỗ trợ, khuyến khích phát triển, chế biến sâu, tiêu thụ các sản phẩm lâm sản ngoài gỗ, thu hút doanh nghiệp đầu tư thuê môi trường rừng phát triển du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, bảo tồn đa dạng sinh học...	Phòng Kế hoạch Tài chính; Chi cục Kiểm lâm	Chủ rừng; UBND cấp huyện, xã; các cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên	Các hoạt động được triển khai
14	Tiếp tục tham mưu triển khai hiệu quả chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng hiện có; phát huy thế mạnh của rừng thông qua hoạt động cho thuê môi trường rừng; từng bước tham gia xây dựng cơ sở dữ liệu, hành lang pháp lý để tiếp cận và tham gia thị trường Carbon... tạo nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế rừng.	Quỹ bảo vệ và PTR	Chủ rừng; UBND cấp huyện, xã; Phòng Kế hoạch tài chính; Chi cục Kiểm lâm; các BQL rừng phòng hộ, đặc dụng; các cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên	Các hoạt động được triển khai
15	Tham mưu xây dựng các mô hình gây nuôi các loài lâm sản ngoài gỗ quý vừa có giá trị kinh tế vừa nâng cao tỷ lệ che phủ rừng để phát triển với quy mô lớn, tạo thành vùng nguyên liệu tập trung.	Chi cục Kiểm lâm	Chủ rừng; UBND cấp huyện, xã; các BQL rừng phòng hộ, đặc dụng; các cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên	Các mô hình được triển khai trên thực tế
16	Tham mưu hướng dẫn và triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách, giải pháp để hỗ trợ, khuyến khích các chủ rừng xây dựng, thực hiện Phương án quản lý rừng bền vững, hướng đến cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững theo quy định; phát triển hài hòa rừng trồng nguyên liệu gỗ nhỏ với rừng trồng gỗ lớn; có chính sách, kế hoạch, giải pháp khuyến khích các chủ rừng từng bước thực hiện chuyên hóa rừng trồng gỗ nhỏ sang gỗ lớn.	Chi cục Kiểm lâm	Các Sở, ngành; chủ rừng; UBND cấp huyện, xã; các BQL rừng phòng hộ, đặc dụng; các cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên	Các hoạt động được triển khai

STT	Nhiệm vụ, giải pháp	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả
17	Tăng cường công tác quản lý giống cây lâm nghiệp; đảm bảo nguồn gốc, chất lượng giống cây trồng lâm nghiệp để nâng cao năng suất, chất lượng rừng trồng.	Chi cục Kiểm lâm	Chủ rừng; UBND cấp huyện, xã; các BQL rừng phòng hộ, đặc dụng; các cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên	Các hoạt động được triển khai
18	Tăng cường công tác bảo tồn tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học, các giá trị văn hóa truyền thống; nâng cao hiệu quả sử dụng bền vững các dịch vụ hệ sinh thái, nhằm tạo việc làm, tăng thu nhập và cải thiện nâng cao đời sống tinh thần cho đồng bào dân tộc và người làm nghề rừng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ môi trường.	Các BQL rừng phòng hộ, đặc dụng; Chi cục Kiểm lâm	Chủ rừng; UBND cấp huyện, xã; các cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên	Các hoạt động được triển khai
19	Tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả quy hoạch, định hướng phát triển lâm nghiệp của tỉnh trong quy hoạch tỉnh (<i>sau khi quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được thông qua</i>); thực hiện việc phân định, cắm mốc trên thực địa.	Chi cục Kiểm lâm; các BQL rừng phòng hộ, đặc dụng	Các Sở, ngành; chủ rừng; UBND cấp huyện, xã; các cơ quan, đơn vị liên quan	2023	Phân định rõ ranh giới các loại rừng trên hồ sơ và thực địa,
20	Tham mưu chỉ đạo kiểm tra, thanh tra và giám sát việc quản lý, sử dụng rừng theo quy hoạch, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về lâm nghiệp.	Thanh tra Sở; Chi cục Kiểm lâm	Các Sở, ngành; chủ rừng; UBND cấp huyện, xã; các cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên	Hạn chế vi phạm; xử lý nghiêm vi phạm pháp luật về lâm nghiệp
21	Phối hợp các cơ quan quản lý nhà nước về lâm nghiệp Trung ương tổ chức thực hiện các đề án, dự án: Kiểm kê rừng toàn quốc; giao rừng, cho thuê rừng; rà soát phân định ranh giới rừng, cắm mốc giới trên thực địa;...	Chi cục Kiểm lâm	Các Sở, ngành; chủ rừng; UBND cấp huyện, xã; các BQL rừng phòng hộ, đặc dụng; các đơn vị liên quan	Thường xuyên	Các hoạt động được triển khai

STT	Nhiệm vụ, giải pháp	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả
22	Tham mưu xây dựng, triển khai Đề án nâng cao năng lực cho lực lượng Kiểm lâm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 177/QĐ-TTg ngày 10/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ; bảo đảm các điều kiện cần thiết cho hoạt động của Kiểm lâm, lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách xây dựng chương trình, đề án đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho đội ngũ cán bộ, công chức ngành lâm nghiệp.	Chi cục Kiểm lâm	Phòng Kế hoạch Tài chính; các cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên	Đề án được phê duyệt, triển khai
23	Thực hiện chuyển đổi số trong theo dõi, giám sát, quản lý tài nguyên rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, điều tra, kiểm kê, theo dõi diễn biến rừng; dự báo và cảnh báo sinh vật hại rừng và truy xuất nguồn gốc lâm sản, nâng cao năng lực quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững.	Chi cục Kiểm lâm	Các Sở, ngành; chủ rừng; cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên	Các hoạt động được triển khai
24	Tham mưu đề xuất các giải pháp kỹ thuật và quản lý nhằm thích ứng với biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính trong lâm nghiệp; tham gia, thúc đẩy, phát triển thị trường các-bon rừng thông qua các chương trình, dự án tham gia cơ chế trao đổi, bù trừ tín chỉ các-bon thu được từ hoạt động tăng cường hấp thụ khí nhà kính trong lâm nghiệp; tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá thương hiệu, đàm phán, ký kết các hiệp định FTA để mở rộng thị trường xuất, nhập khẩu gỗ, sản phẩm gỗ và lâm sản khác; đẩy mạnh hội nhập trên các lĩnh vực như phát triển vùng nguyên liệu, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, chế biến, xuất khẩu lâm sản, quản lý rừng bền vững và chứng chỉ rừng.	Chi cục Kiểm lâm	Các Sở, ngành; chủ rừng; cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên	Các hoạt động được triển khai

STT	Nhiệm vụ, giải pháp	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả
25	Tăng cường hợp tác với tỉnh Mondulkiri (<i>Vương quốc Campuchia</i>) nhằm tăng cường trao đổi thông tin và phối hợp trong công tác quản lý bảo vệ rừng khu vực biên giới, phòng chống buôn bán gỗ bất hợp pháp, động vật hoang dã qua biên giới.	Chi cục Kiểm lâm	UBND các huyện, xã biên giới của tỉnh; chủ rừng; các cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên	Các hoạt động được triển khai

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để triển khai Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh đạt hiệu quả, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ giao, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và các đơn vị liên quan quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện.

Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện các nội dung được phân công tại Kế hoạch này. Kết quả triển khai các phòng, đơn vị trực thuộc báo cáo về Chi cục Kiểm lâm trước ngày 15/12 hàng năm để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là nội dung triển khai Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh, yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa (p/h);
- Các Sở, ngành (p/h);
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (t/h);
- Lưu: VT, KL_(QLR-Y).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Quang Dân